

PROTOKÓŁ NR 22/22

z posiedzenia Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Rady Miejskiej w Nasielsku w dniu 8 grudnia 2022 roku pod przewodnictwem Przewodniczącego Komisji - Janusza Gersa

Obecni według listy obecności.

Przewodniczący Komisji Janusz Gers o godzinie 10.30 rozpoczął posiedzenie. Stwierdził, że w komisji bierze udział 6 radnych. Powitał wszystkich obecnych a następnie przedstawił porządek posiedzenia:

- 1) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026”.
- 2) Zaopiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2023 rok pod względem merytorycznym.
- 3) Zapytania i wolne wnioski.

Porządek komisji został przyjęty jednogłośnie.

Wicedyrektor SP Nr 2 w Nasielsku pani Iwona Łyczkowska podziękowała panu Januszowi Gersowi za nieodpłatne, profesjonalne szkolenie przeprowadzone dla kadry i pracowników, z zakresu pierwszej pomocy, wręczając pamiątkową statuetkę. Radny Janusz Gers podziękował za wyróżnienie, dodając, że we wszystkich szkołach na terenie gminy przeprowadza tego typu szkolenia bezpłatnie a koszt takiego szkolenia to ok. 5 tys. zł.

Ad.1 Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Profilaktyki i rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026”.

Kierownik Wydziału Organizacji i Promocji Krzysztof Miller powiedział, że Rada Miejska co roku przyjmuje w/w program, który był uchwalany na rok, zgodnie z ustawą proponowany program jest teraz na 4 lata, jest on ramowy i aktualizowany co roku.

Radny Mirosław Świdorski pytał czy w związku z wydłużeniem obowiązywania, nie powinniśmy wyjść z programem poza naszą kadencję, która kończy się w roku 2024. Nie chciałby wchodzić w kompetencje przyszłej Rady.

Wiceprzewodniczący Rady uważa, że wydłużenie terminu jest słuszne a każde zmiany można na bieżąco wprowadzić i radni będą o tym informowani.

Radny Dawid Domała chciałby wiedzieć czy są zmiany w stosunku do zeszłorocznego programu.

Jak wyjaśnił kierownik Krzysztof Miller program został delikatnie poprawiony, został dopisany NOK w ramach współpracy, zaktualizowane stawki związane z obsługą komisji alkoholowej, diagnoza była robiona w 2021 roku, większych zmian nie ma a to co wpływa w ciągu roku jest uwzględniane.

Burmistrz Nasielska dodał, że nowa czy obecna Rada może zmienić ten program.

Kierownik Krzysztof Miller dodał, że powyższy program jest konsultowany, taka informacja jest na stronie, uprawnione podmioty mają możliwość składania uwag, jednak nie wpłynęła żadna w okresie konsultacji społecznych.

Radny Mirosław Świdorski ma świadomość, że tego typu program można zmienić w każdej chwili, natomiast uważa, że szacunek dla przyszłej Rady wymaga, że program powinien obowiązywać do końca obecnej kadencji. Nie chciałby decydować za radnych przyszłej kadencji.

Wiceprzewodniczący Rady uważa, że tak samo jak radni będą niedługo uchwalać budżet to również wchodzi w kompetencje przyszłej Rady i prawdopodobnie też to będą zmieniać.

Komisja pozytywnie jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Profilaktyki i rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026”.

Ad.2 Zaopiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2023 rok pod względem merytorycznym.

Komisja pozytywnie jednogłośnie zaopiniowała projekt Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2023 rok pod względem merytorycznym.

Ad.3 Zapytania i wolne wnioski.

Mieszkaniec gminy pan Adam pogratulował Przewodniczącemu Komisji za fajną inicjatywę, którą ma nadzieję radny będzie kontynuował. Uważa, że należy korzystać z wiedzy i pomocy radnych.

Chciałby wiedzieć czy nie ma problemu z dotowanym przez państwo węglem.

Skarbnik Nasielska wyjaśnił, że gmina nie weszła w ten program, realizuje to 3 dostawców w terenie gminy, z informacji jakie posiada nie zostali oni wpisani i są weryfikowani pod względem potwierdzenia czy na pewno sprzedają węgiel. O szczegóły trzeba pytać Burmistrza.

Mieszkaniec gminy pan Adam rozumie, że na tą chwilę mamy złożone zapotrzebowanie na ilość węgla, który jeszcze do tych 3 podmiotów nie przyjechał i nie można go dystrybuować.

Przewodniczący Komisji dodał, że w jego okręgu wyborczym jest firma, która zajmuje się handlem węglem i z tego co wie jest problem z zarejestrowaniem na stronie rządowej. Przedsiębiorca jest przygotowany aby przywieźć węgiel rządowy.

Ma swój węgiel niewiele droższy od rządowego, który jest dostępny na składzie. Jak rządowy węgiel będzie dostępny, od razu zostanie przekazana informacja.

Radny Mirosław Świdorski potwierdza wypowiedź radnego Gersa. Przedsiębiorcy nie mogą ruszyć bo czekają na wpis. Inne gminy ruszyły, przywożą węgiel aż Braniewa. Trzy podmioty z naszej gminy są przygotowane, żeby przywieźć węgiel jednak nie znajdują się na liście.

Mieszkaniec gminy pan Adam pytał czy gmina może pomóc tym 3 podmiotom aby przyspieszyć proces rejestracji.

Skarbnik Nasielska wyjaśnił, że gmina nie jest kompetentna, są osoby odpowiedzialne do weryfikacji tych podmiotów, Burmistrz gdzie mógł tam interweniował.

Mieszkaniec gminy pana Adam pytał czy MOPS jest przygotowany na sytuację kiedy węgiel nie dojedzie i trzeba będzie pomagać tym mieszkańcom, którzy tego węgla nie mają.

Radny Mirosław Świdorski powiedział, że MOPS też nie ma węgla, pani dyrektor dba o tych, którym ewentualnie byłoby zimno i stara się im w miarę możliwości pomagać. Wszyscy czekamy na węgiel. Węgiel może być po 2 tys. zł a oficjalnie mówi się, że po 2200 zł.

Skarbnik Nasielska dodał, że 2200 zł tj. maksymalna kwota i Burmistrz rozmawiał z przedsiębiorcami, którzy mówili, że mają sprzedawać węgiel po 2 tys. zł.

Radny Antoni Kalinowski dodał, że w Świerczach jest węgiel na składzie, klientów nie ma a węgiel jest drobny z miałem. Ludzie czekają na lepszą jakość węgla i nie chcą kupować tego który jest.

Radny Dariusz Sawicki dodał, że w Modlinie duże kawałki węgla są po 2650 zł.

Radny Dawid Domała otrzymał sygnały dotyczące pediatrów w przychodni. O godzinie 7-8 jest już zapisanych 60 dzieci i rodzice zostają bez pomocy.

Przewodniczący Komisji uważa, że rodzice są przewrażliwieni, szczególnie młode mamy. Na 60 dzieci może 10 potrzebuje pomocy. Nie ma deficytu pediatrów w SPZOZ Nasielsk, NFZ nie przewiduje więcej lekarzy, jest 3 pediatrów w Nasielsku i 1 w Ciekosynie.

Wobec wyczerpania się porządku posiedzenia komisji Przewodniczący Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej o godzinie 11.00 zakończył posiedzenie komisji.

Protokołowała

Joanna Lachendrowicz

Przewodniczący Komisji

Janusz Gers

